
 

 

 
 

 

 Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 
Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026  

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 
 
 
 

 
 

  

 

RESPONSABILE DI ISTRUTTORIA: Ufficio Acquisti 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 1 a 3 

Treviso, data come da segnatura 

Spett.  All’Albo Pretorio                

All’Amministrazione Trasparente 

 

 Determina di pagamento n. 97 

  

Oggetto: Determina dirigenziale per il pagamento del servizio di prenotazione del soggiorno 

dell’evento di formazione residenziale – FONDI CIVISVII PROG-48 del CPIA MANZI a Montegrotto 

il 20-21 novembre 2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs. 36/2023 per un importo 

contrattuale pari a € 8. 093,00 (Iva esclusa); 

 

Progetto relativo al Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia 

relativo al periodo 2021-2027 denominato "CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli 

Immigrati Stranieri" - CIVIS VII Azione 13: sviluppo della formazione dei formatori - Percorso di 

formazione “Riconoscere i crediti nei percorsi AALI e riorganizzare la didattica”. 

CUP: H19I24000370007 

CIG: B83E73CC17 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il d.l. 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29/07/2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

78
37

 D
E

L 
25

/1
1/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0017837 DEL 25/11/2025 - VI.2



 

 

 
 

 

 Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 
Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026  

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 
 
 
 

 
 

  

 

RESPONSABILE DI ISTRUTTORIA: Ufficio Acquisti 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 2 a 3 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

VISTE le risorse che sono state destinate per il finanziamento del Progetto relativo al 

Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia 

relativo al periodo 2021-2027 denominato "CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in 

Veneto degli Immigrati Stranieri" - CIVIS VII Azione 13: sviluppo della formazione dei 

formatori - Percorso di formazione “Riconoscere i crediti nei percorsi AALI e 

riorganizzare la didattica” -  CUP: H19I24000370007 - CIG: B83E73CC17; 

VISTA                    la delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 12/01/2025 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA  la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 15/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2025; 

RICHIAMATA la determina n. 71 del 24/09/2025, prot. n. 13329 con la quale è stato aggiudicato 

all’Agenzia Viaggi UTPULL EXPRESS SRL - P.IVA 01170310260 di Treviso (TV) il 

servizio di prenotazione del soggiorno per l’evento di formazione residenziale – 

FONDI CIVISVII PROG-48 del CPIA MANZI A Montegrotto il 20-21 novembre 2025 

organizzato dal CPIA MANZI – TREVISO; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

78
37

 D
E

L 
25

/1
1/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0017837 DEL 25/11/2025 - VI.2



 

 

 
 

 

 Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 
Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b) Formazione linguistica 

Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026  

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 
 
 
 

 
 

  

 

RESPONSABILE DI ISTRUTTORIA: Ufficio Acquisti 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 3 a 3 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 275 del 31 gennaio 2024; 

VERIFICATO che nei riguardi della ditta aggiudicataria non vi sono motivi ostativi al pagamento 

rispetto alla fornitura del materiale richiesto, nonché sono state acquisite e verificate le 

autodichiarazioni rilasciate dalla ditta interessata; 

VISTO che la spesa complessiva della fornitura è stabilita in € 8.093,00 (IVA esclusa) di cui € 

0,00 per gli oneri inerenti la sicurezza di cui all’art. 41, comma 14, D.Lgs. 36/2023; 

NEL RISPETTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss. D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di provvedere alla liquidazione di € 8.093,00 (IVA esclusa) a favore dell’Agenzia Viaggi UTPULL 

EXPRESS SRL - P.IVA 01170310260 di Treviso (TV) per il servizio di prenotazione del soggiorno per l’evento 

di formazione residenziale – FONDI CIVISVII PROG-48 del CPIA MANZI A Montegrotto il 20-21 novembre 

2025 organizzato dal CPIA MANZI – TREVISO; 

Art. 2 

La spesa di € 8.093,00 (IVA esclusa) graverà sull’aggregato A03/19 Progetto relativo al Programma 

Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia relativo al periodo 2021-2027 denominato 

"CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri" - CIVIS VII Azione 13: sviluppo 

della formazione dei formatori - Percorso di formazione “Riconoscere i crediti nei percorsi AALI e riorganizzare 

la didattica” -  CUP: H19I24000370007 - CIG: B83E73CC17; 

 

Art. 3 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

 

 

  

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 
t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

78
37

 D
E

L 
25

/1
1/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0017837 DEL 25/11/2025 - VI.2


		2025-11-27T14:41:09+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




